
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. september 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1657 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1657:  

”Vil ŵiŶistereŶ bl.a. i forlæŶgelse af artikleŶ ”BørŶeafdeliŶg lagt Ŷed af RS-virus: Afly-

ser operatioŶer og hjælp til spædbørŶ” på tvϮ.dk d. 9. septeŵber ϮϬϮϭ oplyse, hvad 
man i kommuner og regioner kan gøre for at begrænse udbredelsen af RS-virus ved 

hjælp af en større hygiejneindsats, vaccination m.m.?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Statens 

Serum Institut og Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut 

oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til:  

 

”StateŶs Seruŵ IŶstitut og SuŶdhedsstyrelseŶ aŶbefaler følgeŶde tiltag til at be-
grænse smitten med RS-virus: 

 

 Informere befolkningen generelt, og familier med små børn i særdeleshed, 

om at opretholde forholdsregler imod luftvejsinfektioner (fx god hygiejne 

med hyppig håndvask, afspritning, rengøring og udluftning i hjemmet og i 

skoler og daginstitutioner m.m.). 

 Ældre personer, særligt hvis de har underliggende sygdom eller andre risiko-

faktorer, skal informeres om, at de potentielt også kan udvikle alvorlig syg-

dom hvis de smittes med RS-virus, eftersom man ikke opbygger længereva-

rende beskyttende immunitet efter smitte tidligere i livet. 

 Undgå at børn med luftvejssymptomer (inklusive forkølelse) afleveres i vug-

gestuer, børnehaver og skoler, eller medtages ved aflevering eller afhent-

ning af søskende. 

 Dagtilbud og skoler bør være særligt opmærksomme på overholdelse af 

Sundhedsstyrelsens og Statens Serum Instituts anbefalinger om hygiejne, 

herunder håndhygiejne, rengøring og udluftning som beskrevet bl.a. i publi-

kationerne: 

o Sundhedsstyrelsen: Hygiejne og miljø i dagtilbud 

(https://www.sst.dk/da/udgivelser/2019/hygiejne-i-daginstitutio-

ner) 
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Side 2 

o Sundhedsstyrelsen: Forebyggelsespakke om indeklima i skoler 

(https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/forebyggelsespakke-inde-

klima-i-skoler)  

o Statens Serum Institut: Nationale Infektionshygiejniske Retningslin-

jer for rengøring i hospitals- og primærsektoren, herunder dagtil-

bud og skoler (https://hygiejne.ssi.dk/NIRrengoering)  

 Som beskrevet i Sundhedsstyrelsens håndbog om hygiejne og miljø i dagtil-

bud bør dagtilbud og skoler være særligt opmærksom på skærpede hygiejni-

ske forholdsregler ved større udbrud af luftvejsinfektioner (eller andre syg-

domme) i dagtilbuddet/skolen. Ved konkrete større smitteudbrud på en stue 

i et dagtilbud eller en skoleklasse kan det anbefales, at der ikke afholdes 

større arrangementer med deltagelse af børn fra stuen/klassen og/eller de-

res forældre indtil udbruddet er aftaget. Den kommunale sundhedstjeneste 

kan vejlede om dette. 

 Kommuner bør være særligt opmærksom på hygiejneindsatsen på især 

børne/unge-området. Anbefalinger til en hensigtsmæssig organisering af hy-

giejneindsatsen er beskrevet i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om 

hygiejne (https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/forebyggelsespakke-hygi-

ejne)   

 Befolkningen informeres generelt om, at alle syge personer med luftvejs-

symptomer, både børn og voksne, bør holde sig hjemme fra dagtilbud, skole, 

arbejdsplads og private sammenkomster og arrangementer indtil ophør af 

symptomer. 

Der findes på nuværende tidspunkt ikke godkendte vacciner mod RS-virus.”  
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Trine Lasson Andreasen 
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